CÔNG AN HUYỆN BÌNH LỤC
ĐỘI CSĐTTP VỀ KINH TẾ – MA TÚY
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Bình Lục, ngày 22 tháng 07 năm 2023

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT
Kính gửi: Đoàn kiểm tra công tác chấp hành pháp luật trong hoạt động điều tra hình sự của Cơ quan Cảnh sát điều tra thuộc lực lượng Cảnh sát trong Công an nhân dân.
Ngày 18/7/2023 tại Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện Bình Lục, đoàn kiểm tra Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh Hà Nam đã tiến hành làm việc với Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện Bình Lục, chỉ ra những tồn tại hạn chế của lực lượng điều tra, thay mặt đội CSĐTTP về Kinh tế - ma túy tôi xin được phép giải trình và đề xuất như sau:

1. Về tồn tại không ghi đầy đủ các thông tin trong biên bản; Cán bộ không có tên trong Quyết định phân công nhưng vẫn giúp Điều tra viên tiến hành nhiều hoạt động tố tụng hình sự (Vụ “Lừa đảo chiếm đoạt tài sản” xảy ra tháng 6/2020 tại xã Vũ Bản, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam
Giải trình: Do hiện nay đội CSĐTTP về Kinh tế – ma túy lực lượng ĐTV-CBĐT còn thiếu nên đội đã làm báo cáo đề xuất phân công cán bộ tham gia một số hoạt động tố tụng hình sự. Đội CSĐTTP về Kinh tế – ma túy đề xuất đoàn kiểm tra xem xét bỏ qua lỗi này.
2. Về tồn tại ra Quyết định tạm giữ chưa bảo đảm : Vụ “Tàng trữ trái phép chất ma túy” xảy ra ngày 18/12/2021 tại thôn đội 4, xã Hưng Công, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam. Tính thời gian tạm giữ từ thời điểm kết thúc quả tang là không bảo đảm. Trong trường hợp này, tính thời gian tạm giữ tại thời điểm đã đưa đối tượng về trụ sở Công an huyện. Quyết định tạm giữ  không thể hiện khối lượng ma túy thu giữ được, chưa đủ căn cứ ra Quyết định tạm giữ.
Giải trình: Việc tính thời hạn tạm giữ đã có nhiều tranh luận với Viện Kiểm sát nhằm có lợi cho bị can, người vi phạm pháp luật. Trước đây thống nhất thời gian tạm giữ từ thời điểm kết thúc quả tang. Thời gian gần đây Cơ quan Cảnh sát điều tra – Viện Kiểm sát đã thống nhất thời gian tạm giữ sau khi đưa đối tượng về trụ sở Công an huyện và căn cứ ra Quyết định tạm giữ phải thể hiện khối lượng ma túy. Đội CSĐTTP về Kinh tế – ma túy xin rút kinh nghiệm đối với lỗi này.
3. Về tồn tại chậm tiến hành trích lục tiền án, tiền sự của bị can trong vụ án: Vụ “ Mua bán trái phép chất ma túy” xảy ra ngày 27/10/2021 tại thôn 3, xã Bồ Đề, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam: Nộp lưu hồ sơ AK ngày 24/9/2022 nhưng ngày 24/02/2023 mới trích lục tiền án, tiền sự.
Giải trình: Đội CSĐTTP về Kinh tế – ma túy xin rút kinh nghiệm đối với lỗi này.
4. Về tồn tại không hỏi, giải thích cho người bị bắt, người bị tạm giữ, bị can về việc có thuê, nhờ người bào chữa hay không; Không thông báo cho thân nhân người bị bắt, bị can về việc không thuê, nhờ người bào chữa: Vụ “Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; tàng trữ trái phép chất ma túy” xảy ra ngày 12/11/2021 tại thôn Đội 1, xã Ngọc Lũ, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam; Vụ “Tàng trữ trái phép chất ma túy” xảy ra ngày 12/02/2022 tại thôn An Ninh, xã An Lão, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam vi phạm Điều 3 Thông tư số 46/2019/TT-BCA ngày 10/10/2019 của Bộ Công an.
Giải trình: Đội CSĐTTP về Kinh tế – ma túy xin rút kinh nghiệm và đề xuất đoàn kiểm tra xem xét bỏ qua lỗi này.
5. Về tồn tại Vụ “Tàng trữ trái phép chất ma túy” xảy ra ngày 20/6/2022 tại thôn 3, xã Bồ Đề, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam. Căn cứ tạm giam đối với 06 bị can chưa vững chắc như: 06 bị can đều có quê Yên Bái xuống Thanh Liêm thuê trọ nhưng không có tài liệu xác minh, làm rõ các bị can có nơi cư trú rõ ràng không, không hỏi các đối tượng có thường xuyên sử dụng ma túy không để làm căn cứ xác định có tiếp tục phạm tội hay không.
Giải trình: Đội CSĐTTP về Kinh tế – ma túy đề xuất đoàn kiểm tra xem xét bỏ qua lỗi này.
6. Về tồn tại vụ “ Tham ô tài sản” xảy ra ngày 28/5 đến 04/6/2022 tại tổ dân phố Bình Thắng, thị trấn Bình Mỹ, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam. Việc xác minh vật chứng là 04 chiếc điện thoại do bị can bán không triệt để. Không có văn bản gửi đến các nhà mạng để xác minh 04 chiếc điện thoại được lắp vào các sim nào để xác định người sử dụng phục vụ cho công việc xác minh, thu hồi tài sản.
Giải trình: Đội CSĐTTP về Kinh tế – ma túy đề xuất đoàn kiểm tra xem xét bỏ qua lỗi này.
7. Về tồn tại trong Vụ “Mua bán trái phép chất ma túy” xảy ra ngày 07/6/2022 tại thôn Cửa Câu Trại, xã Trung Lương, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam. Đối tượng giao ma túy cho đối tượng đi bán (đã bị bắt), tài liệu điều tra thể hiện đã thu được hình ảnh của đối tượng giao ma túy trên facebook, Căn cước công dân của đối tượng nhưng không thu thập ảnh của đối tượng từ nguồn chính thống (Phòng PV06, PC06) để tổ chức nhận dạnh đã ra thông báo truy tìm đối tượng.
Giải trình: Đội CSĐTTP về Kinh tế – ma túy xin rút kinh nghiệm và đề xuất đoàn kiểm tra xem xét bỏ qua lỗi này.
Trên đây là báo cáo đề xuất của Đội CSĐTTP về Kinh tế – ma túy, Công an huyện Bình Lục.

Kính đề nghị đoàn kiểm tra xem xét./.

	ĐỘI CSĐTTP VỀ KINH TẾ VÀ MA TÚY